
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 97   DEL 04/06/2024  

OGGETTO: SISTEMA INFORMATICO COMUNALE - LOCAZIONE SERVER E SISTEMA 
DI  BACKUP/DISASTER  RECOVERY  -  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA A 
FAVORE DITTA ELBAINFORMATICA S.A.S.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata altresì la Determinazione n. 92 del 08.06.2018, con la quale veniva affidato il 
servizio  di  noleggio  operativo  di  un  nuovo  server  comunale  e  di  un’architettura  di 
backup/disaster recovery dedicata, comprensivo di servizi di assistenza a corredo, alla dit-
ta Elba Informatica s.a.s.;

Dato atto che, con comunicazione pervenuta al protocollo di questo Ente al N. 5537 del 
03.05.2024,  Elba  Informatica segnala  la  necessità  di  procedere  ad un aggiornamento 
complessivo dell’infrastruttura informatica presente in quanto, seppur ancora funzionante 
regolarmente,  le  apparecchiature  acquistate  nell’anno  2018  non  corrispondono 
pienamente alle esigenze delle procedure utilizzate dagli uffici, dato l’incremento numerico 
delle  stesse nel  corso  degli  anni  e  lo  sfruttamento  di  tecnologie  più  recenti  che,  non 
essendo a disposizione, ne rallentano l’operabilità;

Rilevata inoltre l’assoluta criticità operativa determinata dalla mancanza e/o scarsezza di 
componenti  di  ricambio  sul  mercato,  che  in  caso  di  guasti  meccanici  potrebbero 
compromettere la continuità operativa degli  uffici  comunali,  e ritenuto pertanto di dover 
procedere  ad  aggiornare  l’infrastruttura  del  sistema  informatico  comunale  al  fine  di 
adeguarla alle esigenze operative e tecnologiche sorte nel corso degli anni; 

Considerato opportuno il ricorso al noleggio operativo dei macchinari necessari rispetto al 
loro acquisto, in quanto verrebbero realizzate economie relative alle spese che nel tempo 
si rendono necessarie per l’aggiornamento hardware delle macchine, nonché tutte quelle  
non  preventivabili  riconducibili  a  malfunzionamenti  o  guasti  delle  stesse,  a  carico 
all’eventuale locatore;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: noleggio operativo 

per n.  36 mensilità  di  una nuova apparecchiatura ad uso server  in sostituzione 
dell’attuale, ormai tecnicamente obsoleta, e di un nuovo sistema di backup volto a 
garantire la maggiore tempestività possibile nel ripristino della capacità operativa 
dell’Ente in caso di anomalie, malfunzionamenti, attacchi esterni, disaster recovery, 



nonché dei servizi ulteriori inerenti l’installazione delle procedure in uso sulle nuove 
macchine e la migrazione dei dati ad oggi presenti;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, me-
diante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle impostate quali richieste documentali e para-

metriche sulla procedura di  trattativa diretta  effettuata sul  portale degli  acquisti  
START di Regione Toscana alla quale si rimanda (trattativa diretta 021163/2024);

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che è stata predisposta sul portale START di Regione Toscana la trattativa 
diretta N. 021163/2024, impostando quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta il  
giorno 17.05.2024, ed alla quale la Ditta Elba Informatica S.a.s. di Portoferraio ha risposto 
entro i termini stabiliti attraverso l’inoltro sul portale del documento di offerta e dei relativi 
allegati richiesti, relativi alla proposta tecnica di dettaglio, contenente le specifiche tecniche 
delle apparecchiature necessarie, le attività da porre in essere oltre alla mera locazione 
dei macchinari, la previsione del mese di entrata in esercizio della nuova infrastruttura, le 
opzioni proposte all’Ente alla scadenza del periodo di locazione (richieste a garanzia della 
continuità  operativa  del  sistema  informativo),  la  dichiarazione  sostitutiva  in  merito  al 
possesso dei requisiti;

Rilevato che:

 l’offerta a corpo presentata è di complessivi € 37.800,00 al netto dell’IVA, e che la 
va  intesa  come  fornitura  complessiva  che  verrà  uniformemente  ripartita  su  36 



mensilità, così come previsto tra le richieste effettuate da questo Ente all’operatore 
economico, corrispondente ad un canone mensile pari ad € 1.050,00 oltre IVA;

 che l’O.E. ha indicato quale mese stimato di entrata in esercizio dell’infrastruttura in 

caso di affidamento quello di luglio 2024;

 che la proposta tecnica di dettaglio inviata dall’O.E. risulta avere caratteristiche tec-

niche migliori rispetto a quelle richieste dall’Ente in fase di predisposizione della 
trattativa;

Ritenuta la proposta economicamente vantaggiosa, anche in virtù della ripartizione della 
spesa su 36 mensilità, e considerata tale soluzione la più celermente percorribile, in consi -
derazione dell’oggettiva necessità di dover ampliare le caratteristiche dell’infrastruttura per 
poter rispondere alle mutate necessità sia degli uffici che delle procedure in uso;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  Elba 
Informatica  s.a.s,  procedendo  all’aggiudicazione  della  trattativa  diretta  START  N. 
021163/2024, la cui documentazione è allegata al presente atto in forma riservata al fine di  
tutelarne i contenuti tecnici;

Atteso  che  la  relativa  spesa  trova  la  seguente  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030207/004  Capitolo  101080403000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2024/2026, rispettivamente:

 per € 7.686,00 sull’annualità 2024, che presenta congrua disponibilità, quale spesa 

comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per i mesi da luglio com-
preso a dicembre 2024;

 per € 15.372,00 sull’annualità 2025, che presenta congrua disponibilità, quale spe-
sa comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per l’anno 2025;

 per € 15.372,00 sull’annualità 2026, che presenta congrua disponibilità, quale spe-
sa comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per l’anno 2026;

rimandando a successivo atto l’impegno della spesa da sostenere per le successive 6 
mensilità dell’anno 2027, sin da ora prevista e che verrà in seguito impegnata in occasione 
della predisposizione del bilancio di competenza;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B132BC56A5;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità allega-
to al presente atto;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli 
l’esercizi 2024 e 2025 e 2026;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di affidare il servizio in parola per n. 36 mensilità alla ditta Elba Informatica s.a.s. con 
sede a Portoferraio (LI) in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, per un importo 
complessivo pari a € 37.800,00 (oltre Iva come per legge), precisandosi che il pre-
sente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di aderire tramite aggiudicazione della trattativa diretta N. 021163/2024 effettuata sul 
portale  di  Regione  Toscana  START,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.LGS. 
36/2023, all’offerta della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) in 
Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, relativa alla locazione dei macchinari me-
glio elencati in premessa;

3. di impegnare a favore della Ditta Elba Informatica s.a.s. con sede a Portoferraio (LI) 
in Via Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491 i seguenti importi complessivi lordi:

• € 7.686,00 sull’annualità 2024, che presenta congrua disponibilità, quale spesa 
comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per i mesi da luglio com-
preso a dicembre 2024;



• € 15.372,00 sull’annualità 2025, che presenta congrua disponibilità, quale spesa 
comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per l’anno 2025;

• € 15.372,00 sull’annualità 2026, che presenta congrua disponibilità, quale spesa 
comprensiva d’IVA dovuta per il noleggio dei macchinari per l’anno 2026;

imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030207/004  Capitolo 
101080403000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  in  quanto 
obbligazioni perfezionate ed esigibili nelle relative annualità;

4. di dare atto che le restanti 6 mensilità dell’anno 2027 verranno impegnate in occasio-
ne della predisposizione del bilancio di competenza con successivo atto, in quanto 
spesa sin da ora prevista;

5. di attestare il rispetto:

• dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

• di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


